Edital nº. 09/2023 CMDCA

Torna publica a lista de inscrições recebidas, inscrições

deferidas e inscrições indeferidas, e calendário simplificado do

processo de escolha de Conselheiros Tutelares referente ao

Edital nº. 07/2023.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICA – do Município de Marau/RS, no uso de suas atribuições legais e de

acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), Lei Municipal nº: 5452/2018 e

alterações, torna publica lista de inscrições recebidas, inscrições deferidas e

inscrições indeferidas, e calendário simplificado do processo de escolha de

Conselheiros Tutelares referente ao Edital nº. 07/2023.

1. JOSUÉ RAFAEL DE LIMA ELY

2. ÉDISON GETÚLIO OLIVEIRA DA SILVEIRA

3. JOÃO VICTOR TIMBOLA

4. VOLMIR SANTIN

5. EDER FERNANDO SOARES

6. ROSELI CRISTINA DA SILVA

7. VALDEROSE PICCININI ORSATTO

8. GUILHERME SOARES

9. MARINES DOS SANTOS

10. MATHEUS DOS SANTOS FARIAS

11. EGIDE MARCON

12. RAFAELA ALMEIDA MARCELLI

13. MATEUS FRANÇA

14. ROCHELI BEATRIZ ZANIN

15. EDUARDO VANIN RODRIGUES

16. ELISA REGINA ORSATTO POSSER

17. SCHEILA BURILLE

18. EDER JOFRE BARBOSA DE OLIVEIRA

19. LUCIANE GUISSO

20. MARINÊS LOURDES DAGHETTI RODEGHERO

21. EMANUELE CHESTIES DELAZERI

22. JANAINA RODRIGUES

23. EZEQUIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES

24. EDSON GIRARDI BUENO

25. ELISETE DE FATIMA AZEVEDO DE OLIVEIRA

26. ALICE DOS SANTOS DORNELLES

27. REJANE DE FATIMA ALMEIDA MARCELLI

28. GILMAR ALVES PEREIRA

29. LUCELIA FÁTIMA TRICHEZ

30. KETLYN KALLER DE OLIVEIRA

31. PIERINA MARINETE DALCHIAVON FALKEMBACH

32. MARIA PINHEIRO DE GOIS DA SILVEIRA

CANDIDATURAS DEFERIDAS

01. ALICE DOS SANTOS DORNELLES

02.   EDER FERNANDO SOARES

03.   EDER JOFRE BARBOSA DE OLIVEIRA

04.  ÉDISON GETÚLIO OLIVEIRA DA SILVEIRA

05.  EDSON GIRARDI BUENO

06.  EDUARDO VANIN RODRIGUES

07.  EGIDE MARCON

08. ELISA REGINA ORSATTO POSSER

09.  ELISETE DE FATIMA AZEVEDO DE OLIVEIRA

10.  GILMAR ALVES PEREIRA

11. GUILHERME SOARES

12. JOÃO VICTOR TIMBOLA

13. JOSUÉ RAFAEL DE LIMA ELY

14. KETLYN KALLER DE OLIVEIRA

15. LUCIANE GUISSO

16. MARIA PINHEIRO DE GOIS DA SILVEIRA

17. MARINÊS LOURDES DAGHETTI RODEGHERO

18. MATHEUS DOS SANTOS FARIAS

19. PIERINA MARINETE DALCHIAVON FALKEMBACH

20. REJANE DE FATIMA ALMEIDA MARCELLI

21. ROCHELI BEATRIZ ZANIN

22. ROSELI CRISTINA DA SILVA

23. VALDEROSE PICCININI ORSATTO

24.  VOLMIR SANTIN

CANDIDATURAS INDEFERIDAS

1.   EMANUELE CHESTIES DELAZERI

2.   EZEQUIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES

3.   LUCELIA FÁTIMA TRICHEZ

4.   JANAINA RODRIGUES

5.  MARINES DOS SANTOS

6-   MATEUS FRANÇA

7.   SCHEILA BURILLE

8.   RAFAELA ALMEIDA MARCELLI

A partir da data da publicação deste Edital fica aberto prazo para interposição de

recurso à Plenária do COMDICA acerca das decisões da Comissão Especial,

conforme edital e calendário, de 13/07/2023 à 17/07/2023, no horário de

atendimento ao público, no setor de protocolos junto a prefeitura municipal,

localizada na Rua Irineu Ferlin, 355, centro, na cidade de Marau/RS.

14. DO CALENDÁRIO

14.1 Altera e torna público calendário simplificado do processo de escolha dos

membros do Conselho Tutelar:

Data Etapa

      31/03/2023 Publicação do Edital

22/06- 28/06/2023 Reabre prazo para registro de novas candidaturas

28/06/23publicação

03/07/23 prazo

Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha,

da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 5

(cinco) dias para impugnação das novas candidaturas junto

à Comissão Especial, pela população em geral,

encaminhando-se cópia ao Ministério Público

04/07-10/07/23

Havendo impugnação das novas inscrições, a Comissão

Especial notificará os candidatos impugnados, com abertura

do prazo de 5 dias para defesa.

Realização de reunião da Comissão Especial para decidir

acerca da impugnação.

    12/07/2023

Análise do pedido de registro das candidaturas,

independentemente de impugnação, e publicação da relação

dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela

Comissão Especial

13/07/23 à17/07/23

Prazo para interposição de recurso à Plenária do COMDICA

acerca das decisões da Comissão Especial

19/07/2023

Julgamento, pelo COMDICA, dos recursos interpostos, com

publicação acerca do resultado

        20/07/2023

Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições

deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo

COMDICA, com cópia ao Ministério Público

22/07/2023

Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos

Horário: 8h-12h e das 13h30min – 17h30min

Local:  EMEF Frei Wilson João Sperandio

23/07/2023

Aplicação da prova

Horário: 08h às 12h

Local: EMEF Frei Wilson João Sperandio

24/07/2023

Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2

(dois) dias para recurso dos candidatos

28/07/2023

Publicação do resultado final da prova pela Comissão

Especial, bem como da lista final dos candidatos aprovados

na prova escrita.

31/07/2023 e

01/08/2023

Avaliação psicológica

04/08/2023

Publicação do resultado final da avaliação psicológica, pela

Comissão Especial, e abertura do prazo de 2 (dois) dias para

recurso dos candidatos.

09/08/2023

Publicação do resultado final dos candidatos habilitados,

com cópia ao Ministério Público.

a ser definido Início do período de campanha/propaganda eleitoral

a ser definido Reunião com os candidatos habilitados para orientações

acerca das condutas vedadas

a ser definido Divulgação dos locais de votação

a ser definido Sessão de apresentação dos candidatos habilitados

1º/10/2023 Eleição

02/10/2023 Publicação do resultado da apuração

10/01/2024 Posse

MARAU, 12 de julho de 2023.

Emanuele Faccin

Presidente do CMDCA